REQUERIMENTO N.º 1746/2017
Informações sobre o comércio ambulante no Município de Valinhos.
Senhor Presidente,
O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Quantas licenças ativas para o comércio ambulante existem hoje no município? Destas, quantas são autorizações classificadas como Localizada, Itinerante, e Móvel, de acordo com o Art. 98 do Código de Posturas?

Quantos ambulantes autorizados comercializam seus produtos em áreas públicas e quantas em áreas particulares?

Enviar cópia do relatório com data de autorização, nome do solicitante, ramo de atividade e local de trabalho.

Qual o número de solicitações de novas licenças de comércio ambulante no ano de 2017?

Que meios o município utiliza para fiscalizar o comércio ambulante?

Que taxas ou tributos são cobradas atualmente para o exercício regular do comércio ambulante? Qual a periodicidade desta cobrança?

Qual o valor arrecadado mensalmente com taxas e tributos de comércio ambulante mensalmente de janeiro de 2016 até a data atual?

Por quanto tempo são válidas as licenças uma vez expedidas pela Prefeitura, e qual o procedimento para renovação das mesmas?

Atualmente as licenças podem ser comercializadas ou transferidas?

Atualmente existe alguma cobrança da Prefeitura pelo uso de espaços públicos pelos ambulantes?
Justificativa:
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 03 de outubro de 2017.
André Leal Amaral

Vereador – PSDB